
1. 3. 2010
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
22.2.2010 – 28.2.2010
Poslanci na své čtvrteční mimořádné schůzi nechali projít prvním čtením návrh na zrušení listinných
akcií, který by měl podle předkladatelů mimo jiné zprůhlednit zadávání veřejných zakázek. Návrh
nyní projedná rozpočtový a ústavně-právní výbor.

Vláda

22. února 2010

Rodiče už nebudou zapisovat děti do svých cestovních pasů
Návrh zákona, který zakazuje zapisovat děti do cestovních pasů rodičů, podpořila v pondělí vláda
Jana Fischera. Novelu, jež by měla platit od 1. července příštího roku, vládě předložilo ministerstvo
vnitra.

Proti mexické chřipce se budou očkovat děti od tří let
Kabinet Jana Fischera odsouhlasil v pondělí rozšíření vakcinační strategie ČR proti mexické chřipce
o občany, kteří mají o vakcínu zájem. Poloviční dávkou vakcíny budou moci být očkovány také zdravé
děti ve věku od tří do devíti let, pokud o to jejich rodiče požádají.

Vláda podpořila novelu o ochraně osobních údajů, které eviduje registr vydávaných léčiv
Novelu zákona o léčivech, která definuje podmínky pro nakládání s osobními údaji, podpořila v
pondělí vláda Jana Fischera. Předloha upravuje způsob uchovávání osobních údajů v souvislosti s
výdejem léků na předpis nebo přípravků vydávaných s omezením bez předpisu.

Vláda udělala další krok k vyřešení letitého sporu v oblasti přepravy cestujích
Nařízení Evropského parlamentu a rady, které upravuje vztahy mezi dopravci a veřejnými subjekty,
jako jsou například obce či kraje, prošlo schvalovací procedurou vlády. Vláda implementaci tohoto
nařízení do českého právního řádu schválila na své pondělní schůzi.

Fischer apeloval na Veseckou a Pecinu, aby vyšetřili pandury
Premiér Jan Fischer vyzval nejvyšší státní zástupkyni Renátu Veseckou, ministra vnitra Martina
Pecinu a policejního prezidenta Oldřicha Martinů, aby bezodkladně prošetřili kauzu nákupu
obrněných transportérů Pandur. Fischer se s nimi sešel kvůli kauze během pondělního jednání
kabinetu.

Členové zkušebních maturitních komisí se dočkají vyšších odměn
Přesnější pravidla pro odměny a uvolňování členů maturitních zkušebních komisí, pro ochranu a
skladování dat z maturit nebo pravomoc ministra na úpravu hranice úspěšnosti zahrnuje novela,
kterou v pondělí schválila vláda. Předloha zabezpečí hladký průběh maturit po 1. září 2010.

Kabinet zamítl poslanecký návrh na rozšíření preferenčního hlasování
Vláda v pondělí zamítla poslaneckou novelu zákona o volbách. Volič měl mít podle návrhu pět
preferenčních hlasů a pro získání mandátů měly stačit dvě procenta preferenčních hlasů z celkového
počtu pro stranu.



Vláda souhlasí s likvidací podniku MEZ Mohelnice
Vláda schválila návrh ministerstva průmyslu a obchodu na likvidaci podniku MEZ Mohelnice kvůli
kritické ekonomické situaci; o práci může přijít až 100 lidí. Vláda s návrhem souhlasila na své
pondělní schůzi.

Pro soudní tlumočníky a překladatele nebude zřízena zvláštní profesní komora, vláda návrh
zamítla
Vláda v pondělí zamítla novelu zákona o soudních tlumočnících a překladatelích. Cílem návrhu
zákona bylo zřídit zvláštní profesní komoru, která měla nad soudními tlumočníky a překladateli
vykonávat dohled.

Novely odpadového zákona míří do Poslanecké sněmovny s neutrálním stanoviskem vlády
Vláda na svém pondělním zasedání vydala neutrální stanoviska ke dvěma novelám zákona o
odpadech. Návrhy zavádějí přísnější podmínky pro zřizování a provozování skládek a povinnost
výrobců automobilů informovat kupující o možnostech šetrné likvidace autovraků.

Hrozba sankcí od Evropské komise trvá
Vláda odsunula novelu zákona o finančním arbitrovi, která by měla zabránit sankcím Evropské
komise proti ČR za to, že finanční arbitr stále spadá pod Českou národní banku, což je podle
platných pravidel Evropské unie nepřípustné. Na pondělním jednání vlády premiér uvedl, že jsou
nutná další jednání.

25. února 2010

Legislativní rada vlády smetla se stolu návrhy zákonů
Legislativní rada vlády po čtvrtečním jednání nedoporučila kabinetu premiéra Jana Fischera schválit
návrh zákona, který by umožnil do českého právního řádu zakotvit mediátory a novelu zákona o
územních finančních orgánech. Agentuře Mediafax to oznámila mluvčí Simona Cigánková.

Vláda ustoupila dopravním odborářům, zdanění benefitů zmizí ze zákona o DPH
Vláda na mimořádné schůzi ve čtvrtek vpodvečer ustoupila odborům a schválila návrh novely zákona
o dani z přidané hodnoty, podle níž se nebudou danit zaměstnanecké benefity. Informoval o tom
premiér Jan Fischer, který zároveň vyzval odboráře, aby odvolali plánovanou pondělní stávku.

Poslanecká sněmovna

23. února 2010

Sněmovní výbor nesouhlasí s navýšením počtu českých vojáků v Afghánistánu
Návrh na posílení českého kontingentu v Afghánistánu o dalších 55 lidí branný výbor Poslanecké
sněmovny neschválil. Pro zvýšení české účasti byli pouze poslanci ODS, sdělil v úterý agentuře
Mediafax po zasedání výboru jeho předseda Jan Vidím (ODS).

24. února 2010

Poslanci schválili zvýšení mateřské na úroveň roku 2009
Poslanecká sněmovna na své středeční mimořádné schůzi schválila novelu zákona o nemocenském
pojištění. Ta vrací mateřskou na výši z roku 2009.

25. února 2010

Poslanci návrh na zrušení listinných akcií pustili do druhého čtení



Poslanci na své čtvrteční mimořádné schůzi nechali projít prvním čtením návrh na zrušení listinných
akcií, který by měl podle předkladatelů mimo jiné zprůhlednit zadávání veřejných zakázek. Návrh
nyní projedná rozpočtový a ústavně-právní výbor.

Zákonodárci poslali zákon o lobbingu do druhého čtení
Poslanecká sněmovna schválila ve čtvrtek v prvním čtení zákon o lobbingu. Nyní předlohu, která
počítá s tím, že politici a úředníci státní správy budou každou schůzku a kontakt s lobbistou hlásit
ministerstvu vnitra či výborům obou komor parlamentu, projedná ústavně-právní výbor sněmovny.

Zákon o veřejných zakázkách prošel do třetího čtení
Sněmovna na své čtvrteční mimořádné schůzi poslala do třetího čtení vládní návrh zákona o
zadávání veřejných zakázek. O pozměňovacím návrhu, upravujícím danění zaměstnaneckých
benefitů, který k zákonu chtěla načíst ČSSD, bude ve čtvrtek v 17 hodin jednat vláda.

26. února 2010

Němcová vyhlásila stav legislativní nouze od 1. března až do 30. dubna
Místopředsedkyně sněmovny Miroslava Němcová (ODS) vyhlásila na žádost premiéra Jana Fischera
stav legislativní nouze kvůli projednání novely zákona o DPH, kterou vláda vyjde vstříc odborům.
Zákon se projedná na mimořádné schůzi svolané na 2. března, řekla v pátek Němcová agentuře
Mediafax.

Ministerstvo spravedlnosti

23. února 2010

Kovářová chce zredukovat počet právních předpisů
Ještě v průběhu svého mandátu, jehož konec bude dán povolebním vyjednáváním stran, by
ministryně spravedlnosti Daniela Kovářová ráda provedla revizi platných právních předpisů. O svých
cílech agenturu Mediafax informovala v úterý.

28. února 2010

Ministryně Kovářová se osobně informuje o kauze Opencard
Ministryně spravedlnosti Daniela Kovářová slíbila, že se osobně informuje o průběhu vyšetřování
kauzy Opencard. Kovářová to slíbila pražské opoziční zastupitelce Janě Ryšlinkové (NEZ) v pořadu
Otázky Václava Moravce (OVM).

Pozn.:

ÚOOÚ: Ochrana osobních údajů je nedostatečná
22. února 2010 - Podle Úřadu pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) jsou osobní údaje nedostatečně
chráněny, a to hned v několika důležitých oblastech. Jde o zdravotnictví, školství, data z kamerových
systémů a soudnictví, vyplývá to z výroční zprávy ÚOOÚ.

Pospíšil nemůže vyhodit zdiskreditované učitele, jsou v odborech
23. února 2010 - Děkan právnické fakulty v Plzni Jiří Pospíšil se nemůže zbavit Daniela Teleckého a
Oto Kunze, spjatých s aférou na plzeňských právech. Na fakultě totiž založili odbory a pasovali se do
funkcí předáků, kteří jsou zákonem chráněni před výpovědí, napsal v úterý server Týden.cz.

ČNB: Bankovní sektor v ČR by měl zůstat vůči nepříznivým šokům odolný



23. února 2010 - Rizika pro finanční stabilitu v České republice zůstávají i pro následující dva roky
vysoká, bankovní sektor by měl ovšem v tomto období zůstat vůči potenciálním nepříznivým šokům
dostatečně odolný. Vyplývá to z aktuálních zátěžových testů České národní banky (ČNB),
zveřejněných v úterý.

Ombudsman podal poprvé návrh na kárnou žalobu na soudce
24. února 2010 - Veřejný ochránce práv Otakar Motejl poprvé využil své pravomoci a podal
Nejvyššímu správnímu soudu návrh na zahájení kárného řízení vůči místopředsedovi Vrchního soudu
v Praze Jaroslavu Burešovi. Agentuře Mediafax to ve středu sdělila mluvčí ombudsmana Iva
Hrazdílková.

Evropská komise začala vyšetřovat úvěr, který poskytla Českým aeroliniím společnost
Osinek
24. února 2010 - Evropská komise začala vyšetřovat úvěr v objemu 94 milionu eur, který poskytla
Českým aeroliniím státní společnost Osinek. Informovala o tom ve středu agentura Reuters.

Evropská unie chce do roku 2015 zastavit vykonávání trestu smrti ve všech státech světa
24. února 2010 - Španělský premiér José Luis Rodríguez Zapatero ve středu oznámil, že Evropská
unie má v plánu do roku 2015 zastavit vykonávání trestu smrti ve všech státech světa. Jedná se o
první krok k úplnému zrušení trestu smrti na celém světě, informuje deník The Washington Post.

Pro podnikatele a zaměstnance platí stejné podmínky pro přiznání důchodu
25. února 2010 - Osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) musí pro přiznání důchodu splnit stejné
podmínky jako zaměstnanci, to znamená platit dostatečně dlouho důchodové pojištění a dosáhnout
předepsaného věku. Ve čtvrtek podmínky pro přiznání penzí pro OSVČ shrnula Česká správa
sociálního zabezpečení (ČSSZ).

Stávka dopravců se odsouvá na čtvrtek
26. února 2010 - Stávka dopravců se odsouvá na čtvrtek kvůli posledním krokům vlády a poslanecké
sněmovny. Mediafaxu to potvrdila mluvčí Českomoravské konfederace odborových svazů Jana
Kašparová.

NSS zrušil rozhodnutí, že firma Ježek nemusí hradit sociální pojistně za půl roku
26. února 2010 - Nejvyšší správní soud (NSS) zrušil verdikt, podle něhož firma Ježek nemusí kvůli
chybě v zákonu platit sociální pojistné za první polovinu roku 2007. Soud o tom rozhodl ve čtvrtek v
Brně na neveřejném zasedání.

Ministerstvo zahraničí varuje Čechy před zahraničními podvody
26. února 2010 - Ministerstvo zahraničních věcí apeluje na Čechy, aby si dali pozor na nejrůznější
pracovní, podnikatelské či investiční nabídky ze zahraničí a také možnosti na seznámení. Právě Češi
se v poslední době stávají oběťmi finančních podvodů či citového vydírání, uvedlo v pátek
ministerstvo.

Češi za vstup do Ameriky zaplatí deset dolarů, poplatek schválil Senát
26. února 2010 - Americký Senát schválil desetidolarový poplatek za vstup do Spojených států přes
internetový systém ESTA, informuje v pátek horní komora Kongresu na své webové stránce. Zaplatí
ho i Češi, kteří systém využívají.

Sloučit evropskou agendu pod ministerstvo zahraničí je nešťastné, míní premiérův poradce
Mora
27. února 2010 - Evropská politika je z 90 procent navázána na domácí politiku, ministerstvo
zahraničních věcí (MZV), které usiluje získat agendu pod svou kontrolu, by ji spravovat nemělo.



Nadále by měl evropské záležitosti koordinovat ministr pro evropské záležitosti, soudí poradce
premiéra Marek Mora.

Slovensko na svých silnicích opět zavede mýto
27. února 2010 - Slovensko od 1. března opět pro automobily nad 3,5 tuny zpoplatní své silnice 1.
třídy. Informoval o tom slovenský server Aktualne.sk.

Zdroj: Mediafax.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

